03/11/2021 11:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregão Eletrânico

Este pregão possui l Ata Complementar

Ver Ata Original

986595.912021 57149 .4435 .15579850

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP

Ata de Realização do Pregão Eletrõnico - Complementar NO 1
NO 00091/2021 (SRP)

As 09:00 horas do dia 03 de novembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Orgão e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 952/2021 de 26/07/2021, em atendimento às disposições
contidas na Lei no l0.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto no l0.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao
Processo no 337. para realizar os procedimentos relativos ao Pregão no 00091/2021. Modo de disputa:
Aberto/Fechado. Objeto: Registro de preços de materiailde construção, ferramentas e outros, tendo em ví?ta AVISO
DE CANCELAMENTO DE ADJUDICAÇÃO E NOVA SESSÃO PUBLICA (PARA 0 ITEM 32) PREGÃO ELETRONICO NO
091/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVO ME/EPP Procedimento Licitatório n' 337/2021 A
Prefeitura do Município de Jaguariúna, através de sua Pregoeira. torna público e para conhecimento dos interessados
que foi cancelada a adjudicação relativa ao Item 32. por motivos insertos no procedimento licitatório. Diante disso,
será realizada nova sessão pública, no dia 03 de novembro de 2021, às 9:00 horas, no Portal de Compras do
Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br), para refazímento da fase de julgamento do aludido item.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço eletrâníco: luciene.pregoeira@jaguaríuna.sp.gov.br e/ou
esther@jaguariuna.sp.gov.br Jaguariúna, 26 de outubro de 2021. Luciene Dell Vecchio - Pregoeíra.

Item : 32
Descrição: Vassoura
Descrição Complementar: Vassoura. vassoura
Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 30,7600 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,01

Não

Aceito para
Unidade

COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, pelo melhor lance de R$ 13.9500 e a quantidade de 2.000

Histórico
Item : 32 - Vassoura

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento

Volta de fase

Data Observações

26/10/2021 Volta de Fase para Julgamento

Recusa de
proposta

Recusa da proposta. Fornecedor: PABLO LUIS MARTINS, CNPJ/CPF: 09.138.326/0001-
03/11/2021 54, pelo melhor lance de R$ 10,1000. Motivo: licitante solicita através de protocolo no
09:15:36 017535/2021, em tempo, a liberação de entrega desse item devido a descontinuidade da

marca ofertada no dia da sessão.

Recusa de
proposta
Abertura do
prazo
Convocação
anexo

03/11/2021 Recusa da proposta. Fornecedor: J. J. VITALLI, CNPJ/CPF; 08.658.622/0001-13, pelo
09:39:13 melhor lance de R$ 11,1100. Motivo: licitante pediu desclassificação do item

03/].1/2021 Convocado para envio de anexo o fornecedor COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI
09:59:28 CNPJ/CPF: 13.338.681/0001-44.

Encerramento
do prazo - 03/11/2021 Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor COMERCIAL SPONCHIADO
Convocação 10:20:06 EIRELI, CNPJ/CPF: 13.338.681/0001-44.
anexo

Aceite de 03/11/2021 Aceite Individual da proposta. Fornecedor: COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, CNPJ/CPF
proposta 10:43:13 13.338.681/0001-44, pelo melhor lance de R$ 13,9500.

Habilitação de 03/]-1/2021 Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: COMERCIAL SPONCHIADO EIR
fornecedor 10:44:14 CNPJ/CPF: 13.338.681/0001-44

Não existem intenções de recurso para o item

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/3

03/11/2021 11:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Este pregão foi reagendado para 03/11/2021 09:00Sistema 26/10/2021
14:53:26

Sistema

Pregoeiro

26/10/2021
14:53:26

Sr(s) fornecedor(es), o item 32 está retornando à fase de Julgamento

26/10/2021
14:55:51

AVISO DE CANCELAMENTO DE ADJUDICAÇÃO E NOVA SESSÃO PÚBLICA (PARA
O ITEM 32) A Prefeitura do Município de Jaguariúna, através de sua Pregoeira,

torna público e para conhecimento dos interessados que foi cancelada a
adjudicação relativa ao Item 32

Pregoeiro 26/10/2021
14:56:15

por motivos insertos no procedimento lícitatório. Diante disso, será realizada
nova sessão pública, no dia 03 de novembro de 2021, às 9:00 horas, no Portal
de Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br), para

refazimento da fase de julgamento do aludido item. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo endereço eletrõn

.eletrânico: lucíene.pregoeira@jaguariuna.sp.gov.br e/ou
esther@jaguariuna .sp.gov. br

Para J. J. VITALLI - Bm dia Licitante JJ VITALLI ESTA ON LINE ?

Pregoeiro 26/10/2021
14:56:43

Pregoeiro

Pregoeiro

03/11/2021
09:19:18

03/11/2021
09:21:27

Para J. J. VITALLI - Estamos retomando a fase referente ao item 32 ao qual a
primeira colocada solicitou a desclassificação devido a marca ofertada estar
descontínuada não podendo de fato manter o compromisso de entrega do

produto solicitado.
Para J. J, VITALLI - Vc é o segundo colocado para esse item.Pregoeiro 03/11/2021

09:22:13

Pregoeiro 03/11/2021
09:22:59

Pa ra J. J. VITALLI Vc mantêm a sua proposta para esse item?

08.658.622/0001
13

03/11/2021
09:23:54

Bom dia

08.658.622/0001
13

03/11/2021
09:25:38

Infelizmente não podemos manter proposta para o item 32, pois estamos
enfrentando o elevado aumento de custos dos produtos desde o inicio do mês
de outubro. Tendo em vista que teremos que manter o preço pelo prazo de 12

meses não manteremos a proposta a fim de evitar prejuízos futuros
Para J. J. VITALLI - ok, vou desclassificar a sua proposta e tentar o terceiro

colocado.
Pregoeiro

Pregoeiro

03/11/2021
09:32:07

03/11/2021
09:37:24

Para J. J. VITALLI - Em relação aos outros itens que vc aproveitou para pedir
desclassificação informo que nesse momento não vou aceitar a desclassificação

pois, entendi que talvez vc tenha achado que daria para solicitar essa
desclassificação diante da volta de fase do item 32

Para J. J. VITALLI - Mantenho a adjudicação dos itens 3,7,11,25,27 e 28, o
edital é claro em relação a essa conduta no item 18.0 - Penalidades

Para RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LIDA - LICITANTE RM
COMERCIO DE MERCADORIAS ESTA ON LINE?

Pregoeiro 03/11/2021
09:38:24

Pregoeiro

Pregoeiro

03/11/2021
09:40:14

03/11/2021
09:41:05

Para RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LIDA - Vc foi
desclassificado em terceiro lugar no item 32. Vc tem interesse em manter esse

item?

20.784.313/0001
95

03/11/2021
09:42:15

Bom dia Prezado(a) Pregoeiro(a)

20.784.313/0001
95

03/11/2021
09:43:14

Um momento, por favor

Pregoeiro 03/11/2021
09:43:38

Para RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LIDA - RM FAVOR
DESCONSIDERAR essa mensagem, vc foi o quarto colocado aguarde, vou entrar

em contato com o terceiro, se ele não aceitar volto a falar com vc.
Para COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI - LICITANTE COMERCIAL SPONCHIADO

ESTA ON LINE?
Pregoeiro 03/11/2021

09:44:22

Pregoeiro 03/11/2021
09:44:58

Para COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI - VC FOI CLASSIFICADO EM
LUGAR NO ITEM 32, VC TEM INTERESSE EM MANTER ESSE ITEM?

um momento13.338.681/0001
44

03/11/2021
09:51:20

13.338.681/0001
44

03/11/2021
09:55:10

Bom dia, sim. mantemos

Pregoeiro 03/11/2021
09:57:38

Para COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI - OK, AGUARDE QUE VOU ABRIR ANEXO
PARA ENVIO DA PROPOSTA ATUALIZADA

Sistema 03/11/2021
09:59:28

Senhor fornecedor COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, CNPJ/CPF
13.338.681/0001-44, solicito o envio do anexo referente ao item 32

Senhor Pregoeiro, o fornecedor COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, CNPJ/CPFSistema 03/11/2021

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp
2/3

03/11/2021 11:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

10:20:06 13.338.681/0001-44, enviou o anexo para o item 32
Para COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI - Anexo recebido aguarde por gentilezaPregoeiro

Sistema

03/11/2021
10:25:10

03/11/2021
10:44:15

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos
para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado ' ou 'cancelado no

julgamento
Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 03/11/2021

às 11:06:00.
Pregoeiro 03/11/2021

10:45:57

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

AVISO DE CANCELAMENTO DE ADJUDICAÇÃO E NOVA SESSÃO PUBLICA (PARA O
ITEM 32) PREGÃO ELETRONICO NO 091/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS -
EXCLUSIVO ME/EPP Procedimento Licitatório n' 337/2021 A Prefeitura do Município
de Jaguaríúna, através de sua Pregoeíra. torna público e para conhecimento dos
interessados que foi cancelada a adjudicação relativa ao Item 32, por motivos
insertos no procedimento licitatório. Diante disso, será realizada nova sessão pública
no dia 03 de novembro de 2021, às 9:00 horas, no Portal de Compras do Governo
Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br), para refazimento da fase de
julgamento do aludido item. Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço
eletrâníco : luciene. pregoeira@jaguaríuna.sp.gov.br e/ou
esther@jaguariuna.sp.gov.br Jaguaríúna, 26 de outubro de 2021. Luciene Dell
Vecchio Pregoeira. Reagendado para: 03/11/2021 09:00

Volta de fase 2641032021

Abertura do prazo
03/11/2021

10:44:15 Abertura de prazo para intenção de recurso

pFecha rezo o do 030145:021 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 03/11/2021 às 11:06:00

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos
respectivos itens. Fol divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o
artigo 45, do Decreto l0.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às
11:13 horas do dia 03 de novembro de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Irriprirfijr o
Relatório

Voitõr

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/3